119

Nº 168, sexta-feira, 30 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 454, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante dos autos do Processo
Administrativo TST nº 6010411/2024-00, resolve:

Redistribuir, a contar de 1º/9/2024, um cargo vago da Carreira Judiciária de
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
o Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 23ª Região, em reciprocidade
com o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, ocupado pela servidora IASMIN SANTOS
E LIMA, do Quadro de Pessoal daquele Tribunal, de acordo com o disposto na Resolução
nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de 6/3/2012.

Min. LELIO BENTES CORRÊA

ATO Nº 469, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6013563/2024-00, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos
integrais, ao servidor GASPAR CIPRIANO DA SILVA, código 29493, ocupante do cargo da
Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de
Serviços Diversos, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 20, incisos I a IV, § 2º, I,
e § 3º, I, da Emenda Constitucional nº 103/2019.

MIN. LELIO BENTES CORRÊA

S EC R E T A R I A

ATO Nº 560, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1681 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 29/08/2024, resolve:

Dispensar o servidor GILSON RONALDO AGUIAR DE VASCONCELOS FILHO,
código 68731, Analista Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Antônio Fabrício de Matos Gonçalves, em
virtude de sua remoção, com efeitos a contar de 29 de agosto de 2024.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 48, DE 29 DE AGOSTO DE 2024

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 6015994/2024-00, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 26/8/2024, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112/1990, o cargo de
provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
A, Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo servidor
JOAO PEDRO COSTA SOARES, código 66684.

ADRIANA MARIA DA SILVA VIEIRA